habenda est, a qua dispensatio regnorum ac scissio, stabilitas eorundem ac subversio, fides ac fidelitas subditorum, sors principum, ac fortuna civitatum pendet, ita ut ob injustitiam, ac impietatem, divinæque religionis neglectum gravissime affligantur civiles status, turbentur, scindantur, evertantur. Id extraordinariis eventibus supremum numen patescit, quemadmodum in libris V. T. memoriæ proditum est (14); nec vero ei dispositioni vis ulla aut humana prudentia refragari, aut obicem ponere unquam potuit: *hæc dicit Dominus, non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis* (15). *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum* (16).

- (1) *Epist.* 166. *relatus a Gratiano, in c. imperatores* 48. *XI, q. 3.*
 (2) *I. Reg. XV.* — (3) *Sapient. VI, v. 5.* — (4) *Rom. XIII, v. 4.*
 (5) *Sup. VI, v. 5, 6.* — (6) *Isa. LX, v. 10.* — (7) *Isa. XLIX, v. 23.*
 (8) *Tract.* 11. *in Joan.*
 (9) *Epist. LX. edit. Ballerin. Gratian. c. res autem.* 21. *XXIII, q. 5.*
 (10) *Adversus dialogistam. C. II.*
 (11) *Matth. V, v. 16.* — (12) *Eccli. X, v. 2.*
 (13) *Epist. 54. ad Gaspar. Schlik, imperatoris Cancellarium.*
 (14) *Deus pro beneplacito imperia et regna dispensat. I. Reg. X, v. 1. ibid. XVI, v. 1. item. IV. Reg. IX, v. 6. Jerem. XXVII, v. 5, 6, 7. Regna scindit, aufert, subvertit. I. Reg. XV, v. 26, 28. III. ibid. XI, v. 31. ibid. XVI, v. 1, 2, 3. et ibid. XIV, v. 15, 16. IV. Reg. IX v. 8. Daniel V, v. 1. Populos in fide conservat. Psalm. CXLIII, v. 2. I. Reg. X, v. 26. IV. Reg. IX, v. 12, 13.*
 (15) *Jer. IX, v. 23.* — (16) *Prov. XXI, v. 30.*

§. CCXXVII. Satis opinor, rationes fundamentales officiorum explicatæ sunt, quibus imperantes, qua imperantes, Deo et religioni adstringuntur (1). De juribus eorum, et officiis specialibus circa singulare religionis et Ecclesiæ causas ante tractari haud potest, quam earundem causam indoles ac diversæ relationes perspectæ sint; neque etiam matura et tempestiva videbatur hoc loco confutatio earum hypothesis, quas recentiores scriptores quidam ad potestatem Ecclesiæ et ordinis hierarchici methodice eludendam ac subvertendam confinxerunt.

- (1) De officio imperantis, qua talis accurate disserit S. Augustinus *Epist. 50 ad Bonifacium comitem*: « Quomodo ergo, roges, Domino serviunt in timore » (Reges), nisi ea, quæ contra jussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? aliter enim servit, quia homo est, aliter, quia etiam rex est. Quia homo est ei servit vivendo fideliter: quia etiam rex est, servit leges justa præcipientes, et contraria prohibentes conveniente rigore sanciendo. Sicut servavit Ezechias... *IV. Reg. XVIII, v. 4 Josias... IV.*

» *Reg. XXXIII, v. 4, 5. Rex Ninivitarum... Jon. III, v. 6. Darius, Dan. XIV, v. 21. Nabuchodonosor, Dan. III, v. 96.* In hoc ergo serviunt Domino reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quæ non possunt facere, nisi reges. » *Idem erudite ostendit Petrus Damian. L. VII, epist. III. ad Henricum IV. Huc etiam spectant verba concilii Trosleiani, quod A. 909, celebravit Heriveus archiepiscopus Rhemensis C. III.* « Hæc ita post primam sanctorum Patrum, duce sancto Spiritu, ordinationem, ac deinde post canonicam de his auctoritatem, a prioribus imperatoribus et regibus decreta et custodita fuerunt. Et quousque privilegia sunt servata status ecclesiastici, profecit in augmentum conservatus a Deo status regni. At postquam hæc coeperunt parvi pendi, labefactatus de die in diem, et jam pene in nihilum reductus est ille, qui quondam florebat, vigeatque, status hujus regni: et ita inolevit malum, quod a transactis retro coeperat annis, ut jam principalis potestas putet sibi licere, secus quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas prosilire, et duce sancto Spiritu statutum a Patribus ecclesiæ ordinem pervertere. » *Harduin. T. VI, P. I, col. 512. In concil. Aquisgranensi A. 836. C. III. De persona regis, filiorumque et ministrorum multa in hanc sententiam ex antiquis patribus disseruntur; quale est illud ex S. Fulgentio: « magis christianum regitur, ac propagatur imperium, dum ecclesiastico statui per omnem terram consulitur, quam cum in parte quacunque terrarum pro temporali securitate pugnatur. » Hartzheim T. II. concil. Germ. ad A. 826, pag. 84.*

CAPUT VII.

Securitas interna et externa civitatis conservari non potest sine sumtibus; quos subditi, quantum opus est, contribuunt in usus publicos.

ARGUMENTUM.

CCXXVIII. Causæ et fines publicarum expensarum.	CCXXXI. Obligationes præfectorum ærario.
CCXXIX. Fontes, ex quibus hauriendæ sunt.	CCXXXII. Jus imperantis circa bona privata subditorum.
CCXXX. Jus imperantis exigendi tributa.	

§. CCXXVIII.

NECESSITATEM contribuendi in usus publicos ex fine civitatis, nempe ex tranquillitate, ordine, securitate, recte derivavit Justinianus imp.: *una hæc res, inquit, potentia nostræ studio est, ut provinciæ et bonis gubernentur legibus, et tuto inhabitentur: neque non ex præsidum justitia fructum capiant, et tributa publica*

sine querela inferantur ; neque enim aliter conservare licet rempublicam , nisi pientissimæ præstationes importentur in publicum , ex quibus 1. et militares nutriuntur copiæ , ut resistatur hostibus , et per agros ac urbes aguntur excubiæ : 2. perfriuntur item reliqui ordines attributis sibi salariis : 3. reparantur quoque muri et urbes : 4. denique omnia alia proveniunt , quæ communem subditorum utilitatem concernunt (1). Quadruplex hic contributionum causa assignatur.